
SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 2

Parágrafo único: Os gerentes das unidades regionais fi cam 
responsáveis pela prestação de contas, bem como toda e 
quaisquer informações e documentos junto à Assessoria de 
Controle Interno-ASCIN e Diretoria Administrativa e Financeira- 
DGAF.
Art. 2º  Convalidar, para todos os feitos legais, os atos praticados, 
nos termos do art. 1º desta Portaria.
Art. 3º  Os efeitos desta Portaria retroagem à 18.04.2012.
Belém, 3 setembro de 2014.
JOSÉ ABERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739784

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2014
Objeto: A aquisição de Equipamentos de Informática para 
digitalização de documentos à serem incorporados no SIMLAM
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000       449052 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739525

Inexigibilidade: 69/2014
Data: 02/09/2014
Valor: 2.400,00
Objeto: o custeio pela SEMA da inscrição no curso “Introdução 
Ao Monitoramento Da Qualidade Do Ar” no período de 16 a 19 
de setembro de 2014 em São Paulo, para os servidores Ivan 
Roberto Santos Araújo e Felipe Freire Monteiro.
Fundamento Legal: art.25, Inc. II c/c art. 13, inc.VI da lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 04/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Endereço: Av Prf Frederico H Júnior, Bairro: Alto de Pinheiros, 
345
CEP. 05459-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1131333651 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739549

ERRATA DA PORT 1862/2014 DE 03/09/2014, DOE 32720 DE 
04/09/2014
Onde se lê: 6.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 à 07/09/2014
Leia-se: 7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 à 08/09/2014

PORTARIA Nº. 1.886/2014-GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2014 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739696
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos que dispõe a Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Processual, instituída pela Portaria nº 2.756/2013-
GAB/SEMA, de 08/11/2013, publicada no DOE, Edição nº 32.519, 
de 11/11/2013, e tendo a última redesignação sido formalizada 
através da Portaria nº. 816/2014-GAB/SEMA, de 05/05/2014, 
publicada no DOE nº. 32.637, de 08/05/2014, tudo devidamente 
contido nos autos do Processo nº 2013/26348;
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final, onde a 
Comissão sugere a aplicação da penalidade de 15 (quinze) dias 
de Suspensão, vez que restou patente que houve acesso a sites 
de conteúdo impróprio, conforme foi sinalizado, a princípio, pelo 
Relatório do NTI;
CONSIDERANDO os termos do Posicionamento fi rmado pela 
Corregedora Ambiental, o qual foi acolhido em sua integralidade;
RESOLVE:
I – APLICAR, com fundamento no art. 183, II da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, a penalidade de SUSPENSÃO por 15 (quinze) 
dias, ao servidor PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA, 
Assistente Social, Matrícula Funcional nº 3202690/1, lotado na 
DIPLAN, por restar provado que o mesmo transgrediu os deveres 
do art. 177, VI e art. 178, X, da Lei Estadual nº. 5.810/94, bem 
como inobservou os preceitos do art. 5º, V e art. 6º XIX do 
Código de Ética dos Servidores da SEMA, quando acessou sites 
de conteúdo incompatível com as atividades desta Secretaria;
II – CONVERTER a aludida penalidade em multa, na base 
de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou 
remuneração, conforme preceitua o art. 189, §3º da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, devendo os mesmos permanecerem em atividade, 
a fi m de resguardar o bom andamento dos serviços;
III – ORDENAR que a Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, adote as medidas necessárias visando por 
em prática as recomendações feitas pelo Colegiado em seu 
Relatório conclusivo, o que deve ser realizado de forma conjunta 
com os respectivos Setores que tenham relação com as questões 
sugeridas.

IV – DETERMINAR que Gerência de Recursos Humanos/GRH e 
a Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira/DGAF, adotem 
as providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 739714

PORTARIA Nº. 1855/2014 – DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2014.
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando nº 
109585/2014/GEIND/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 57175418/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotada na Gerência de Projeto de Fauna Aquicultura 
e Pesca, para a Gerência de Projetos Industriais, a contar de 
26/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de setembro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Licença Prêmio
Número de Publicação: 739745

PORTARIA Nº1867/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2014.
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
10285/2014;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
BRENNA ALESSANDRA FOLHA GOMES COSTA ALVES, 
matrícula nº. 57190049/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada no Gerência de Banco de Dados Desenvolvimento 
sistemas e Internet, no período de 15/09/2014 à 13/11/2014, 
correspondente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de setembro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 739752

PORTARIA Nº.1807/2014-GAB/SEMA DE 27 DE AGOSTO 
DE 2014
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando nº107440/2014/GDADOS/NTI,
R E S O L V E:
Designar o servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, 
matrícula nº. 28703/1, ocupante do cargo de Técnico B, para 
responder pela Gerencia de Banco de Dados Desenvolvimento 
Sistemas e Internet, em substituição a Gerente titular, BRENNA 
ALESSANDRA FOLHA GOMES COSTA ALVES, matrícula nº 
57190049/1, ocupante do cargo de Gerente, no período de 15/09 
a 13/11/2014, durante período de Licença Prêmio da mesma.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739419

PORTARIA: 1875/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ROSIVAN PEREIRA DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/09/2014 a 
18/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739427

PORTARIA Nº. 1805/2014-GAB/SEMA 
DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando Nº109570/2014/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CELY CAMPOS DE MENEZES, 
matrícula nº. 5438047/2, para responder pela Coordenadoria 
de Licenciamento Ambiental - CLA, em substituição ao titular 
LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº 5181127/2, 
no período de 10/08/2014 a 07/11/2014, prorrogação de licença 
para tratamento de saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739431

PORTARIA: 1878/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/DIRLENE NAZARE PEREIRA DA SILVA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 
07/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739440

PORTARIA: 1879/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/IRANEI DA SILVA FERNANDES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/09/2014 a 
18/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739444

PORTARIA Nº1850/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2014.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 25723/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Assistência a servidora 
EVA DE FÁTIMA GRELO DA SILVA, matrícula nº. 80845290/1, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotada na COORDENADORIA 
GESTAO UNIDADES CONSERV DA NATUREZA, no período de 
11/08/2014 à 09/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de setembro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739446

PORTARIA: 1880/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: MARACANÃ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/VILMA DE JESUS DOS REIS FERNANDES 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 
07/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739373

PORTARIA: 1869/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571932824/ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2014 a 12/09/2014
59145621/LARA DE CASTRO RODRIGUES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 12/09/2014
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 
12/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 703529
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739396

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO.
PROCESSO: 2432/2014
GRUPO 1– Adjudicado para AMAZON PAPEL LTDA - EPP; 
CNPJ: 05.577.669/0001-64 VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 
162.602,93 ( Cento e sessenta e dois mil seiscentos e dois  
reais e noventa e três centavos).
GRUPO 2– Adjudicado para ESTRELA DALVA COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI  - EPP; CNPJ: 09.165.782/0001-93 VALOR 
TOTAL ADJUDICADO: R$ 6.354,00 (Seis mil trezentos e 
cinqüenta e quatro reais).
GRUPO 3 - Adjudicado para TOTAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA - EPP; CNPJ: 10.986.234/0001-03 VALOR 
TOTAL ADJUDICADO: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais).
GRUPO 4 - Adjudicado para IVRS COMERCIO LTDA - ME; 
CNPJ: 12.665.218/0001-44 VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 
378.033,00 (Trezentos e setenta e oito mil e trinta e três reais).


